ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 августа 2025 г. N 308

О ПОРЯДКЕ ПРАВОВОГО ИНФОРМИРОВАНИЯ И ПРАВОВОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

И ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ ИМ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ВХОДЯЩИМИ
В ГОСУДАРСТВЕННУЮ СИСТЕМУ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
НА ТЕРРИТОРИИ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫМ ПО ПРАВАМ

ЧЕЛОВЕКА В ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОРГАНОМ УПРАВЛЕНИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ФОНДОМ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО

СТРАХОВАНИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  21  ноября  2011  г.  N  324-ФЗ  "О  бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации",  Законом Псковской области от 11 марта 2013 г. N
1263-ОЗ  "О  бесплатной  юридической  помощи  в  Псковской  области"  Правительство  Псковской
области постановляет:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение о  порядке  правового  информирования  и  правового
просвещения населения исполнительными органами Псковской области и подведомственными им
учреждениями,  входящими  в  государственную  систему  бесплатной  юридической  помощи  на
территории Псковской области, Уполномоченным по правам человека в Псковской области, органом
управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования Псковской области.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  по  истечении  десяти  дней  после  дня  его
официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Руководителя Аппарата
Правительства Псковской области.

Губернатор Псковской области
М.ВЕДЕРНИКОВ

Утверждено
постановлением

Правительства Псковской области
от 29 августа 2025 г. N 308

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРАВОВОГО ИНФОРМИРОВАНИЯ И ПРАВОВОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
И ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ ИМ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ВХОДЯЩИМИ

В ГОСУДАРСТВЕННУЮ СИСТЕМУ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
НА ТЕРРИТОРИИ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫМ ПО ПРАВАМ

ЧЕЛОВЕКА В ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОРГАНОМ УПРАВЛЕНИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ФОНДОМ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО

СТРАХОВАНИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  правового  информирования  и  правового
просвещения населения исполнительными органами Псковской области и подведомственными им
учреждениями,  входящими  в  государственную  систему  бесплатной  юридической  помощи  на
территории Псковской области (далее соответственно - исполнительные органы, подведомственные
учреждения),  Уполномоченным  по  правам  человека  в  Псковской  области,  органом  управления
территориальным  фондом обязательного  медицинского  страхования  Псковской  области  (далее  -
территориальный фонд),  осуществляемого в соответствии с Федеральным  законом от 21 ноября
2011 г. N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", Законом Псковской
области от 11 марта 2013 г. N 1263-ОЗ "О бесплатной юридической помощи в Псковской области"
(далее соответственно - Федеральный закон, Закон области).

2. Целями правового информирования и правового просвещения населения являются:

1) создание условий для реализации прав граждан;

2) обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина;

3) повышение уровня правовой культуры и правосознания населения.

3. Основными принципами правового информирования и правового просвещения населения
являются:

1) доступность правового информирования и правового просвещения для населения;

2)  достоверность  информации,  предоставляемой  в  рамках  правового  информирования  и
правового просвещения населения.

4. Правовое информирование и правовое просвещение населения исполнительными органами
и подведомственными учреждениями, территориальным фондом осуществляется путем размещения
информации, указанной в части 1 статьи 28 Федерального закона.

5.  Информация,  указанная  в  части  1  статьи  28 Федерального  закона,  размещается
исполнительными  органами  и  подведомственными  учреждениями,  территориальным  фондом
следующими способами:

1)  в  местах,  доступных  для  граждан,  расположенных  в  помещениях,  занимаемых
исполнительными органами и подведомственными учреждениями, территориальным фондом;

2)  в  средствах  массовой  информации  путем  включения  соответствующих  сведений  в
публикации,  подготовленные  исполнительными  органами  и  подведомственными  учреждениями,
территориальным фондом или при их участии;

3)  на  официальных  сайтах  и  официальных  страницах  исполнительных  органов  и
подведомственных учреждений, территориального фонда в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет";

4) в брошюрах, памятках и иной печатной продукции, издаваемой исполнительными органами
и подведомственными учреждениями, территориальным фондом;

5) иными не противоречащими законодательству Российской Федерации способами.

6.  Исполнительные  органы  и  подведомственные  учреждения,  территориальный  фонд
самостоятельно выбирают предусмотренный  пунктом 5 настоящего  Положения  способ  (способы)
размещения информации, указанной в части 1 статьи 28 Федерального закона.

7.  Уполномоченный  по  правам  человека  в  Псковской  области  осуществляет  правовое
информирование и правовое просвещение населения в пределах возложенных на него полномочий,
установленных Федеральным законом от 18 марта 2020 г. N 48-ФЗ "Об уполномоченных по правам
человека в субъектах Российской Федерации" и Законом Псковской области от 05 ноября 2009 г. N
912-ОЗ "Об Уполномоченном по правам человека в Псковской области".

	ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утверждено